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Kære Helge 

Tiden nærmer sig, hvor du skal træffe en beslutning omkring, hvilket format Danmarks fremtid skal 
gemmes i. Det åbne OOXML eller det helt åbne og standardgodkendte ODF.

Debatten er i gang og fra politisk hold søges information om næsten alt for at have det perfekte 
beslutningsgrundlag. Hvad er bedst, hvad koster det at skifte, hvad understøtter bedst de 
eksisterende dokumenter osv osv. Nu også som et ønske om specifikke kommentarer til Rambøll 
rapporten.

Beklageligvis viser alle disse spørgsmål, at vi har visionsløse politikere. Det eneste I skal 
koncentrere jer om er, hvad vil være bedst for Danmark om 10  til 50 år.

Microsoft fremhæver, at ikke alle eksisterende dokumenter kan håndteres i ODF. I praksis betyder 
det, at hvis man har været så dum at gemme databaseinformation i sine dokumenter kan det være 
svært at åbne disse dokumenter med et værktøj, som arbejder med ODF. Skal vi ikke  konstatere, at 
netop denne påstand beviser, at jo før vi distancerer os fra lukkede leverandørstandarder, jo bedre. 
Altså tænke 10 år frem i stedet for at bekymre os om de seneste 10 års fejltagelser.

Tænk også 10 år frem og se, hvad der sker, hvis du beslutter dig  for OOXML. Hvilke leverandører 
vil levere værktøjer til at arbejde med disse formater? Microsoft er et godt bud. Hvilket 
operativsystem vil understøtte disse værktøjer? Microsoft er et godt bud. Vil der være andre? 
Måske, men Microsofts hidtidige ageren og antallet af retssager mod dem indikerer, at enhver anden 
vil få det svært.

Altså er det ikke blot et valg af dokumentformater, du står overfor. Det er faktisk platformen for den 
fremtidige infrastruktur. Vælg OOXML og konsekvensen bliver, at du  binder Danmarks offentlige 
sektor til en Microsoft platform. Hvad tror du det vil koste om bare tre år, når al infrastruktur skal 
opdateres til at køre Vista operativsystem fordi værktøjerne ikke længere kan anvendes på gamle 
maskiner med operativsystemer som XP?

Nå ja, IT udstyr er sikkert faldet i pris, og SKI har jo netop landet en god indkøbsaftale med 
Microsoft, så måske bliver det ikke så dyrt til den tid. Kan du håbe på, men var det ikke bedre, om 
du sikrede gode liberale værdier som åbenhed og frie valg?

Var det ikke bedre, at vi nu tog en gevaldigt skridt væk fra den omkostningskrævende platform, vi 
kender i dag, hvor opgaver som configuration management, patch management og ikke mindst 
virusprotection og risk management er større omkostninger for statens institutioner end selve IT 
anskaffelsen?

Var det ikke bedre, at vi udnyttede situationen til at give miljøet en hjælpende hånd ved at fjerne de 
strømforbrugende PC'er fra skrivebordet og i stedet gå over til en langt mere fleksibel løsning med 
tynde klienter, som kører OpenOffice på ressource effektive servere med OpenSource 
operativsystemer? Og , kære Helge, det kan lade sig gøre uden store uddannelsesomkostninger. 
Spørg evt. ude på DTU.

Dermed kan du også øge levetiden for det typiske desk top udstyr fra 3 år til 10 år. Tror du det kan 
medføre besparelser på IT budgetterne, som kan køres direkte over til investeringer i mere velfærd?



Alt dette bør du tænke på. 

Kære Helge, du har en historisk chance for at sikre Danmark en IT fremtid med frie valg. Brug den 
chance og giv det offentlige Danmark mulighed for at slippe fri af Microsofts favntag. EU's 
konkurrencekommissær vil takke dig, for kun ved at træffe politiske beslutninger, der medfører 
økonomiske konsekvenser vil EU's konkurrencelove kunne opretholdes. Danmarks fremtidige 
skatteborgere vil takke dig, for de vil spare penge. Danmarks fremtidige historikere vil takke dig, 
for de kan læse vores historiske arkivalier. En del af Danmarks offentlige forvaltningschefer vil i en 
overgangsperiode brokke sig, fordi al forandring er svær, men om et par år vil de alle sammen takke 
dig, fordi dit valg skabte grundlag for åbenhed, fleksibilitet og nye muligheder.

Alternativt kan du selvfølgelig vælge, at ophæve OOXML til dansk standard. Så vil Jørgen 
Bardenfleth, Steve Ballmer og Bill Gates takke dig, men forhåbentlig vil eftertiden dømme dig, som 
den videnskabsminister, der deponerede Danmarks digitale fremtid hos en monopol lignende 
leverandør. Så kan du jo konkurrere med en tidligere minister om tilnavnet Onde Helge.
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